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Bu çalışma, Türkiye'nin en önemli yerli koyun ırklarından Akkaraman'ın adaptasyon 

yeteneği, sosyo-ekonomik katkıları ve verim özelliklerini kapsamlı bir şekilde 

değerlendirmek amacıyla 2006-2025 yılları arasında yayımlanan araştırmalar 

değerlendirilmiş ve elde edilen veriler incelenmiştir. Bulgular, Akkaraman ırkının düşük 

genomik akrabalık seviyesi ve yağlı kuyruk yapısı sayesinde üstün bir adaptasyon 

yeteneğine sahip olduğunu göstermektedir. Irk, özellikle İç ve Doğu Anadolu bölgelerinde 

kırsal aile işletmeleri için temel gelir ve istihdam kaynağıdır. Verim özellikleri açısından, 

doğum ağırlığının 3.09-4.71 kg, 90. gün sütten kesim ağırlığının 19.69-35.10 kg, 120. gün 

sütten kesim ağırlığının 28.60-34.95 kg ve yaşama gücünün %86.38-%97.67 arasında 

değiştiği tespit edilmiştir. Toplum temelli ıslah programlarına katılımın işletme karlılığını 

önemli ölçüde artırdığı kanıtlanmıştır. Sonuç olarak, Akkaraman koyunu, yüksek genetik 

çeşitliliği ve adaptasyon yeteneği ile Türkiye koyunculuğunun sürdürülebilirliği için 

stratejik bir öneme sahiptir. Planlı ıslah çalışmaları ve destekleyici politikalar ile bu gen 

kaynağının korunması gerekmektedir. 
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This study reviewed and synthesized studies published between 2006 and 2025 to 

comprehensively evaluate the adaptability, socio-economic contributions, and production traits 

of Akkaraman, one of Türkiye's most important native sheep breeds. The findings indicate that 

the Akkaraman breed possesses superior adaptability due to its low level of genomic inbreeding 

and fat-tailed phenotype. The breed serves as a primary source of income and employment for 

rural family farms, particularly in the Central and Eastern Anatolia regions. Regarding 

production traits, birth weight ranged between 3.09 and 4.71 kg, 90-day weaning weight ranged 

between 19.69 and 35.10 kg, 120-day live weight ranged between 28.60 and 34.95 kg, and 

survival rate ranged between 86.38% and 97.67%. Participation in community-based breeding 

programs has been shown to significantly increase farm profitability. In conclusion, the 

Akkaraman sheep is of strategic importance for the sustainability of Turkish sheep farming due 

to its high genetic diversity and adaptability. The conservation and improvement of this genetic 

resource can be ensured through planned breeding programs and supportive policies. 
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GİRİŞ 

Dünya genelinde hayvansal üretim, gıda güvenliği ve sürdürülebilir tarımsal ekosistemlerin temel 

taşlarından birini oluşturmaktadır. Küresel ölçekte tanımlanmış 7600'den fazla yerel hayvan ırkı 

bulunmakta (FAO, 2007) ve koyunlar, yaklaşık 1300 aktif ırk ile bu çeşitlilik içinde en geniş taksonomik 

temsiliyete sahip türlerin başında gelmektedir (FAO DAD-IS, 2026; Scherf ve Pilling, 2015). Yerli 

genetik kaynaklar, yüzyıllar süren doğal seleksiyon ve antropolojik etkileşimlerle şekillenmiş biyolojik 

miraslar olmalarının yanı sıra, bulundukları coğrafyanın iklimsel ve hastalık baskılarına karşı 

geliştirdikleri benzersiz adaptasyon mekanizmaları sayesinde günümüz küresel gıda güvenliği için 

stratejik birer rezerv niteliğindedir (Wanjala ve ark., 2025). 

Yerli koyun ırkları, özellikle gelişmekte olan ülkelerde kırsal topluluklar için birincil hayvansal 

protein kaynağı olmasının yanı sıra, marjinal alanları değerlendirme kapasiteleriyle gıda güvenliğine ve 

yoksulluğun azaltılmasına doğrudan katkı sunmaktadır (Adesogan ve ark., 2020). Türkiye özelinde 

yapılan bazı çalışmalar, Ardahan ve Niğde gibi illerde koyun yetiştiriciliğinin kırsal kesimde yaşayan 

üreticilerin beslenme ve gelir ihtiyaçlarının karşılanmasında stratejik bir rol oynadığını göstermektedir 

(Demir ve ark., 2015; Ceyhan ve ark., 2019). Yerli koyun ırkları, özellikle marjinal alanların ve düşük 

kaliteli meraların değerlendirilmesinde, ticari hibrit ırklara kıyasla üstün adaptasyon yeteneği 

sergilemektedir (Hoffmann, 2010). Bu adaptasyon yeteneği, zorlu iklim koşulları, kısıtlı su kaynakları 

ve endemik hastalık baskısı altında hayatta kalma ve verim sunma kapasitesini içermektedir (Wanjala 

ve ark., 2025). Melezleme yoluyla verimliliği artırma çabalarının, yerli ırkların yerini alarak genetik 

erozyona yol açabileceği ve bu durumun yerli gen kaynaklarının sürdürülebilirliğini tehlikeye attığı 

bildirilmiştir (Leroy ve ark., 2016). 

Son yıllarda artan iklim değişikliği projeksiyonları, sıcaklık stresine dayanıklılık ve kuraklık 

direnci gibi özelliklerin önemini yeniden gündeme getirmiştir (Adesogan ve ark., 2020; Hoffmann, 

2010). Küçükbaş hayvanlar, kısıtlı beslenme ve kurak arazi gibi zorlu çevresel koşullara karşı yüksek 

adaptasyon kapasiteleriyle bilinmektedir (Behrem, 2021). Yerli ırkların sahip olduğu genetik çeşitlilik, 

gelecekteki ıslah programları için vazgeçilmez bir genomik rezerv niteliğindedir (Wanjala ve ark., 2025; 

Scherf ve Pilling, 2015). Koyunların evcilleştirme merkezlerinden biri olan Anadolu, binlerce yıllık 

yetiştiricilik kültürü ile zengin bir genetik çeşitliliğe ev sahipliği yapmaktadır (Yilmaz ve ark., 2013). 

Soysal ve ark. (2005), Türkiye yerli koyun ırklarının hastalık ve zorlu çevre koşullarına karşı 

dayanıklılık gibi özellikleri barındırıyor olabileceğini belirtmiştir. Karsli ve ark. (2020), Anadolu'da 

farklı ekolojik bölgelerde yetiştirilen dört yerli koyun ırkının (Güney Karaman, Norduz, Kangal ve 

Karakaş) genetik olarak farklılaştığını ortaya koymuştur.  

Yerli ırkların bu eşsiz genetik mirası ciddi tehditler altındadır. Kontrolsüz melezleme ve ekzotik 

ırkların bilinçsizce kullanımı, yerli populasyonlarda genetik erozyona neden olmaktadır (FAO, 2007; 

Leroy ve ark., 2016). Genetik erozyon, verimlilik kaybına yol açmakta ve yerli populasyonları yok olma 

riskiyle karşı karşıya bırakmaktadır (Scherf ve Pilling, 2015). Bu bağlamda, Birleşmiş Milletler Gıda ve 

Tarım Organizasyonu (FAO), yerli gen kaynaklarının korunmasını küresel bir öncelik olarak 

tanımlamıştır (FAO, 2007; Scherf ve Pilling, 2015).  Adesogan ve ark. (2020), yerli ırkların özellikle 

düşük gelirli ülkelerde beslenme yetersizliklerinin giderilmesinde stratejik bir rol oynadığını 

vurgulamaktadır. 

Türkiye, sahip olduğu zengin yerli koyun ırkı çeşitliliği ile dünyanın önemli hayvansal gen 

kaynakları merkezlerinden biridir (Ertuğrul ve ark., 2009). FAO tarafından Evcil Hayvan Çeşitliliği 

Bilgi Sisteminde tutulan kayıtlara göre Türkiye’de 43 farklı koyun ırkı olduğu bildirilmiştir (FAO DAD-

IS, 2026). Akkaraman, hem sayısal varlığı hem de yayılış alanının genişliği açısından ilk sırada yer 

almaktadır (Kandemir ve ark., 2024). Akkaraman koyunu, özellikle İç Anadolu Bölgesi'nin sert karasal 

iklimi, kurak meraları ve düşük girdili yetiştiricilik koşullarına mükemmel uyum sağlamış bir gen 
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kaynağıdır (Sakar, 2024). Akkaraman koyunu, yağlı kuyruk yapısı ve adaptasyon yeteneği ile bölgesel 

ekonomiye önemli katkılar sunmaktadır (Ceyhan ve ark., 2019; Demir ve ark., 2015). 

Hayvansal üretimde etkinlik için öncelikle genetik kaynakların belirlenmesi gerekmektedir. 

Hayvan genetik kaynakları, şimdi ve gelecekte ekonomik, bilimsel ve kültürel açıdan tarımda kazanç 

sağlamanın önemli aracıdır (Soysal ve ark., 2020). Bu amaçla hazırlanan bu kapsamlı derlemenin amacı; 

Akkaraman koyun ırkının sosyo-ekonomik önemini, genetik yapısını ve yetiştirici koşullarındaki güncel 

verim özelliklerini (2006-2025) literatür ışığında ortaya koymaktır. Değerlendirmede ırkın genel sürü 

performansını yansıtan geniş çaplı araştırmalara ağırlık verilmiş ve ırkın doğal potansiyeline 

odaklanılmıştır. 

AKKARAMAN KOYUNUNUN MORFOLOJİK ÖZELLİKLERİ 

Akkaraman koyununun morfolojik özellikleri, ırkın İç Anadolu Bölgesi'nin zorlu çevre 

koşullarına adaptasyonunda belirleyici bir rol oynamaktadır. Tarım ve Köyişleri Bakanlığı Tarımsal 

Araştırmalar Genel Müdürlüğü (TAGEM) tarafından hazırlanan ‘Türkiye Evcil Hayvan Genetik 

Kaynakları Tanıtım Kataloğu’na göre (TAGEM, 2009), Akkaraman koyunu yerli ırklar içinde iri yapılı 

olarak tanımlanmakta olup, vücudu dar ve uzun, sırt hattı düz, başı uzun ve dar, boynu uzun, kulakları 

ise uzun ve sarkıktır. Koçlarda baş hafif dışbükey bir profile sahip olup, bazen alın üzerinde değişik 

büyüklükte kâkül (hotoz) bulunabilmektedir. Bacaklar uzun ve sağlam, tırnaklar sert yapıdadır. Vücut 

rengi genellikle beyaz olup, baş, burun, kulak ve ayaklarda siyah lekeler yaygındır. Yapağı kaba-karışık 

ve seyrek yapılı olup, baş, boyun altı ve bacaklar yapağısızdır. Koyunlar boynuzsuz, koçlarda ise küçük 

yapılı veya tam gelişmemiş boynuz görülebilmektedir. Irkın en karakteristik morfolojik özelliği, S 

formundaki yağlı kuyruk yapısıdır. Kataloğa göre, kuyruk arkadan bakıldığında üst üste oturmuş üç 

parça görünümündedir. Dipte geniş ve büyük bir yağ kitlesi, onun üstünde kalp şeklinde daha küçük ve 

yağlı ikinci bir parça, en üstte ise yağsız, kıllı ve aşağıya sarkan uzun bir kısım bulunmaktadır (TAGEM, 

2009). Bu yağlı kuyruk yapısı, Akkaraman koyununun yetersiz besleme dönemlerinde enerji ihtiyacını 

karşılamasını sağlayan en önemli morfolojik adaptasyon mekanizmasıdır. 

Şekil 1 

Akkaraman kuzusu (solda) ve Akkaraman sürüsü (sağda) (Fotoğraf: Yazar, 2025). 

AKKARAMAN KOYUNUNDA ADAPTASYON YETENEĞİ 

İklimsel Adaptasyon 

Akkaraman koyununun adaptasyon yeteneği, son yıllarda yapılan bilimsel çalışmalarla farklı 

boyutlarıyla ortaya konmuştur. Doğan ve ark. (2018), Konya ilinde 46908 baş Akkaraman kuzusu 

üzerinde yaptıkları kapsamlı çalışmada, kuraklığın kuzuların büyüme ve yaşama gücü üzerindeki 
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etkilerini araştırmıştır. Araştırmacılar, 2013-2017 yılları arasında yaşanan şiddetli kuraklık döneminde 

(2014 yılı), kuzuların 60. gün canlı ağırlıklarının genel ortalamaya göre 1.69 kg (%10.6), 120. gün canlı 

ağırlıklarının ise 3.48 kg (%12.3) daha düşük olduğunu tespit etmiştir. Aynı yıl yaşama gücünün %2.17 

oranında azalarak %93.87'ye gerilediğini bildirmişlerdir. 

Sakar (2024), Çankırı ilinde 16 farklı işletmede 1011 baş Akkaraman kuzusunun büyüme 

performansını Kapsamlı İklim İndeksi (Comprehensive Climate Index - CCI) kullanarak 

değerlendirmiştir. Araştırma bulgularına göre, Akkaraman kuzularının yaşamlarının ilk üç ayında %77.7 

oranında konforlu termal koşullara (5-25 °C) maruz kaldıkları, 3-6 aylık dönemde ise %72.2 oranında 

sıcak stresi (>25 °C) ile karşılaştıkları belirlenmiştir. Çalışma sonucunda, Akkaraman kuzularının soğuk 

koşullardan genel olarak olumsuz etkilenmezken, sıcak koşulların hayvanları olumsuz etkilediği tespit 

edilmiştir. 

Her iki çalışma da Akkaraman ırkının iklim değişkenlerinden (özellikle kuraklık ve sıcak stresi) 

önemli ölçüde etkilendiğini, ancak soğuk koşullara toleransının yüksek olduğunu göstermektedir. 

Ayrıca, Kizilaslan ve ark. (2024b) tarafından Ankara ilinde 19119 baş kuzu üzerinde yapılan bir 

çalışmada da Akkaraman ırkının kurak iklimler ve zorlu mera koşullarına adaptasyon yeteneği 

vurgulanmış; doğum mevsimi ve sürü büyüklüğü gibi faktörlerin büyüme özellikleri üzerindeki etkileri 

detaylı olarak analiz edilmiştir. 

Farklı koyun ırklarında yapılan çalışmalar da sıcak stresinin kuzu performansı üzerindeki 

olumsuz etkilerini doğrulamaktadır. Polli ve ark. (2019), besi kuzularında farklı iklim koşullarının 

termal konfor ve performans üzerine etkilerini inceledikleri çalışmada, iklim koşullarının termal 

rahatsızlık nedeniyle kuzuların performansını ve davranışlarını etkilediğini rapor etmiştir. 

Genetik Düzeyde Adaptasyon 

Kizilaslan ve ark. (2024a) tarafından yayınlanan genomik karakterizasyon çalışması, Akkaraman 

koyununun adaptasyon yeteneğini genetik düzeyde ortaya koymuştur. Bu çalışmada, Akkaraman 

koyunlarının Moğani, Karakaş, Tibet ve Kıbrıs Yağlı Kuyruklu koyun ırklarıyla aynı genetik kümede 

yer aldığı gösterilmiştir. Bu bulgu, yağlı kuyruk özelliğinin ortak bir genetik temele sahip olduğunu ve 

adaptasyonun genetik bir temeli bulunduğunu düşündürmektedir (Kizilaslan ve ark., 2024a). 

Aynı çalışmada, Akkaraman koyununun en düşük genomik akrabalık (inbreeding) seviyesine ve 

en düşük homozigotluk (ROH) bölgelerinden birine sahip olduğu tespit edilmiştir. Araştırmacılar bu 

bulguyu, ırkın tarihsel olarak yoğun seleksiyon baskısına maruz kalmadığı, akrabalı yetiştiriciliğin 

sınırlı olduğu ve genetik çeşitliliğin korunduğu şeklinde yorumlamışlardır (Kizilaslan ve ark., 2024a). 

AKKARAMAN KOYUNUNUN SOSYO-EKONOMİK KATKILARI 

Bölgesel Ekonomiye Katkı 

Akkaraman koyun yetiştiriciliği, özellikle İç Anadolu ve Doğu Anadolu bölgelerinde kırsal 

ekonominin temel unsurlarından birini oluşturmaktadır. Ceyhan ve ark. (2015) tarafından Niğde ilinde 

yapılan kapsamlı bir araştırma, Akkaraman yetiştiriciliğinin bölgesel ekonomideki merkezi rolünü 

ortaya koymaktadır. Araştırmacılar, incelenen koyunculuk işletmelerinin %99'unda Akkaraman ırkının 

tercih edildiğini ve işletme sahiplerinin %82.3'ünün bu faaliyeti tek geçim kaynağı olarak tanımladığını 

tespit etmiştir (Ceyhan ve ark., 2015). Bu bulgu, Akkaraman ırkının bölge halkı için sadece bir üretim 

aracı değil, aynı zamanda temel bir gelir kaynağı olduğunu göstermektedir. 

İşletmelerin büyük çoğunluğunun aile işletmesi şeklinde organize olması (Ceyhan ve ark., 2015), 

koyunculuğun kırsal kesimde istihdam yaratma ve göçü önleme işlevini de beraberinde getirmektedir. 
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Nitekim aynı çalışmada, işletmelerde çoban ihtiyacının büyük ölçüde (%63.5) aile içi işgücü ile 

karşılandığı belirlenmiştir. Bu durum, koyunculuğun sadece doğrudan gelir sağlamakla kalmayıp, aynı 

zamanda kırsal ailelerin kendi kendine yeten bir ekonomik yapı oluşturmasına da katkıda bulunduğunu 

göstermektedir. 

Akkaraman ırkının yetiştiriciliği yalnızca İç ve Doğu Anadolu ile sınırlı kalmayıp, farklı coğrafi 

bölgelerde de yaygınlık göstermektedir. Nitekim Gündüz ve Özkul (2017) tarafından Mersin yöresinde 

yapılan bir araştırmada, Akkaraman ırkının bölgede yetiştirilen başlıca koyun ırkları arasında yer aldığı 

bildirilmiştir. Ayrıca, Demir ve ark. (2015) tarafından Ardahan ilinde yapılan bir araştırmada, 

yetiştiricilerin %6.1'inin sürülerinde Akkaraman ırkına da yer verdiği tespit edilmiştir. Bu oran, Niğde 

ilindeki %99'luk oranla karşılaştırıldığında düşük kalmakla birlikte, Akkaraman ırkının İç Anadolu'nun 

yanı sıra Doğu Anadolu Bölgesi'nde de varlık gösterdiğini ve bölgesel ekonomiye katkı sağladığını 

ortaya koymaktadır. 

Tüm bu bulgular, Akkaraman ırkının farklı ekolojik koşullara adaptasyon yeteneğinin yüksek 

olduğunu ve ülke genelinde kırsal ekonomiye katkı sağlayan önemli bir gen kaynağı olduğunu 

göstermektedir. Nitekim Akkaraman ırkı, sadece genetik ve morfolojik özellikleriyle değil, aynı 

zamanda kırsal ekonominin canlılığını sürdürmeye yönelik sosyo-ekonomik katkılarıyla da önemli bir 

yerli gen kaynağı konumundadır. 

Toplum Temelli Islah Programlarının Ekonomik Etkisi 

Toplum temelli ıslah programlarının işletme bazındaki olumlu etkilerinin yanı sıra, Türkiye 

genelinde “Halk Elinde Islah Projeleri” kapsamında yerli hayvan ırklarının korunması ve verimliliğin 

artırılması amacıyla bugüne kadar toplam 2.7 milyar TL destek sağlanmıştır (Anonim, 2025). 

Halk Elinde Islah Projelerinin sahadaki karşılığını inceleyen Güngör ve Gürer (2022), Niğde 

ilindeki yetiştiricilerin projeye katılımındaki temel motivasyonun kuzu ölümlerini azaltmak (%48.15) 

ve gelir artışı sağlamak (%31.48) olduğunu saptamışlardır. Araştırma sonucunda, projeye dahil olan 

yetiştiricilerin %35.19’u uygulanan ıslah düzeni sayesinde ölen kuzu sayısının azaldığını bildirmiştir. 

Halk Elinde Islah Projelerinin ekonomik etkisini derinlemesine analiz eden Gungor ve Bahadir 

(2024), Niğde ilinde Akkaraman yetiştiriciliği yapan 108 koyun işletmesinde (54’ü projeye katılan, 54’ü 

katılmayan) yürüttükleri çalışmada eğilim skoru eşleştirme (propensity score matching) yöntemini 

kullanmışlardır. Araştırma sonuçlarına göre, tüm işletmelerin projeye katılması durumunda her bir 

işletmedeki kuzu ölüm oranının %3.47 oranında azalacağı tahmin edilmiştir. Araştırmacılar, toplum 

temelli küçükbaş hayvan ıslah programlarının gelişmekte olan ülkelerde kırsal toplulukların hayvancılık 

genetik kaynaklarını iyileştirmek için en etkili çözümlerden biri olduğunu vurgulamışlardır. 

Ünal ve Dellal (2023) tarafından yayınlanan çalışmada, Çankırı ilinde yürütülen "Akkaraman 

Koyun Yetiştiriciliği Alt Projesi" kapsamında yetiştirici memnuniyeti ve proje etkileri 

değerlendirilmiştir.Araştırma bulgularına göre; yetiştiricilerin %87.5’i kuzu doğum ağırlıklarında artış 

olduğunu, %82.1’i kuzu sütten kesim ağırlıklarında artış olduğunu, %91.1’i damızlık koç kalitesinde 

artış olduğunu bildirmiştir. Proje destek ödemeleri, işletmelerin koyunculuktan elde ettiği toplam gelirin 

%7.41’ini oluşturmaktadır. Yetiştiriciler, yem fiyatlarının yüksekliği ve mera sorunlarını en önemli 

problem olarak değerlendirirken, ırkın verim seviyesini daha az önemli bulmuşlardır. Bu bulgu, 

Akkaraman yetiştiricilerinin ırkın adaptasyon yeteneğinden memnun olduğunu, ancak ekonomik girdi 

maliyetlerinin temel sorun olduğunu göstermektedir (Ünal ve Dellal, 2023). 
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AKKARAMAN KOYUNUNDA VERİM ÖZELLİKLERİ 

Doğum Ağırlığı 

Akkaraman kuzularında doğum ağırlığı hem genetik hem de çevresel faktörlerden önemli ölçüde 

etkilenen ve koyun ıslah programlarında temel bir ölçüt olarak ele alınan bir özelliktir (Arzik ve ark., 

2024). Literatürde, Akkaraman ırkında doğum ağırlığı üzerine yapılmış çok sayıda çalışma 

bulunmaktadır. Bu derlemede, Akkaraman kuzularında doğum ağırlığı üzerine son yirmi yılda (2006-

2025) yapılan çalışmalar dikkate alınmıştır (Tablo 1). 

Tablo 1 

Akkaraman kuzularında doğum ağırlığı üzerine yapılan çalışmalar* 

Kaynak DA (kg) Çevre Faktörleri (P < 0.05) 

Nursoy ve ark. (2006) 3.09 Cinsiyet, doğum tipi, ana yaşı 

Yakan ve ark. (2012) 4.50 Irka özgü etki ayrıştırılmamış 

Aktaş ve ark. (2014) 4.05 Yıl, cinsiyet, doğum tipi, ana yaşı, işletme 

Aktaş ve Doğan (2014) 4.08 Ana canlı ağırlığı, cinsiyet, doğum tipi 

Özmen ve ark. (2015) 3.74 Belirtilmemiş 

Öztürk ve ark. (2018) 4.07 Ana yaşı, yıl, doğum tipi, cinsiyet 

Ceyhan ve ark. (2019) 4.23 Yıl, cinsiyet, doğum tipi, ana yaşı 

Sakar ve Erisek (2019) 4.26 Doğum tipi, işletme 

Güngör ve Ünal (2020) 4.71 Irka özgü etki ayrıştırılmamış 

Behrem (2021) 4.19 Cinsiyet, doğum tipi, doğum ayı, yıl 

Sakar ve Ünal (2021) 3.87 Doğum tipi, işletme 

Türkmen ve Çak (2021) 4.29 Cinsiyet, doğum tipi 

Aksoy ve ark. (2023a) 4.36 Yıl, ana yaşı, cinsiyet, doğum tipi 

Aksoy ve ark. (2023b) 4.14 Yıl, ana yaşı, doğum tipi 

Şirin (2023) 4.14 Yıl, ana yaşı, doğum tipi, cinsiyet 

Tüfekci (2023) 3.71 Yıl, doğum tipi 

Duman ve ark. (2024) 3.98 Yıl, doğum tipi, ana yaşı, cinsiyet 

Kizilaslan ve ark. (2024b) 4.27 Cinsiyet, doğum tipi, yıl, sürü büyüklüğü 

Kozaklı ve ark. (2024) 4.08 Belirtilmemiş 

Sakar (2024) 4.29 Doğum tipi, yıl, işletme 

Tüfekci ve ark. (2024) 4.15 Çiftlik, yıl, doğum tipi, cinsiyet 

Behrem (2025) 4.19 Irka özgü etki ayrıştırılmamış 

Doğan (2025) 4.20 Yıl, cinsiyet, doğum tipi, ana yaşı, işletme 

Duykop ve Tüfekci (2025) 4.16 İşletme, doğum tipi, cinsiyet, ana yaşı 

DA: Doğum ağırlığı; *: "Irka özgü etki ayrıştırılmamış" ifadesi, ilgili çalışmada birden fazla ırkın yer 

aldığı istatistik modelde faktörlerin (cinsiyet, doğum tipi, ana yaşı vb.) ana etkilerinin anlamlı bulunduğu 

ancak bu etkilerin Akkaraman ırkına özgü değerlerinin rapor edilmediği anlamına gelmektedir. 

"Belirtilmemiş" ifadesi ise ilgili çalışmada faktör etkilerinin hiç analiz edilmediğini veya rapor 

edilmediğini göstermektedir. 

Tablo 1'de özetlenen araştırma bulgularına göre, farklı yıllarda ve farklı koşullarda yapılan 

çalışmalarda Akkaraman kuzularında ortalama doğum ağırlığının 3.09 kg ile 4.71 kg arasında değiştiği 

tespit edilmiştir. En düşük ortalama doğum ağırlığı 3.09 kg ile Nursoy ve ark. (2006) tarafından 

bildirilirken, en yüksek ortalama doğum ağırlığı 4.71 kg ile Güngör ve Ünal (2020) tarafından rapor 

edilmiştir. Çalışmaların büyük çoğunluğunda ise doğum ağırlığının 4.0-4.3 kg aralığında olduğu 

görülmektedir. 
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Tablo 1'deki çalışmaların ortak bulgusu, doğum ağırlığı üzerinde cinsiyet, doğum tipi, ana yaşı, 

yıl ve işletme gibi çevresel faktörlerin istatistik olarak anlamlı etkilere sahip olduğudur (Nursoy ve ark., 

2006; Aktaş ve ark., 2014; Öztürk ve ark., 2018; Ceyhan ve ark., 2019; Behrem, 2021; Aksoy ve ark., 

2023a; Kizilaslan ve ark., 2024b; Doğan, 2025; Duykop ve Tüfekci, 2025). Bu faktörlerin, doğum 

ağırlığındaki varyasyonun önemli bir kısmını açıkladığı ve ıslah programlarında dikkate alınması 

gerektiği anlaşılmaktadır. 

Bu derlemeye konu olan çalışmaların yanı sıra, Akkaraman ırkında doğum ağırlığının diğer 

büyüme özellikleriyle olan genetik ilişkileri de ıslah programlarının planlanması açısından önem 

taşımaktadır. Arzik ve ark. (2024), Akkaraman koyunlarında doğum ağırlığı ile sütten kesim ağırlığı 

arasında -0.05; doğum ağırlığı ile günlük canlı ağırlık artışı arasında ise -0.23 düzeyinde negatif genetik 

korelasyonlar tespit etmiştir. Bu bulgu, doğum ağırlığını artırmaya yönelik bir seleksiyonun, sütten 

kesim ağırlığı ve günlük canlı ağırlık artışı gibi diğer ekonomik özelliklerde düşük düzeyde istenmeyen 

düşüşlere yol açabileceğini düşündürmektedir. Bu nedenle, yazarlar Akkaraman ırkı için yürütülecek 

ıslah programlarında doğum ağırlığının diğer büyüme özellikleriyle birlikte dikkatli bir şekilde 

değerlendirilmesi gerektiğini vurgulamaktadır (Arzik ve ark., 2024). 

Sütten Kesim Ağırlığı 

Sütten kesim ağırlığı, kuzuların ana sütünden kesildikleri dönemdeki canlı ağırlıklarını ifade 

etmekte olup, hem kuzunun büyüme potansiyelinin bir göstergesi hem de işletme karlılığını doğrudan 

etkileyen önemli bir verim özelliğidir. Nitekim yapılan ekonomik analizler, sütten kesim ağırlığındaki 

genetik iyileştirmelerin işletme karlılığına pozitif katkı sağladığını ortaya koymaktadır (Li ve ark., 2023; 

Abdollahy ve ark., 2012). Akkaraman kuzularında sütten kesim ağırlığı üzerine yapılan çalışmalar, 

Tablo 2'de özetlenmiştir. 

Tablo 2 incelendiğinde, Akkaraman kuzularında sütten kesim ağırlığı çalışmalarının genellikle 

90. gün ve 120. gün olmak üzere iki farklı dönemde yoğunlaştığı görülmektedir. Ancak, kuzuların 75 

günlük yaşta sütten kesildiğine dair çalışmalarda bulunmaktadır. 90. gün sütten kesim ağırlığı ile ilgili 

çalışmalarda ortalama değerlerin 19.69 kg ile 35.10 kg arasında değiştiği tespit edilmiştir. En düşük 90. 

gün sütten kesim ağırlığı 19.69 kg ile Türkmen ve Çak (2021) tarafından bildirilirken, en yüksek değer 

35.10 kg ile Sakar (2024) tarafından rapor edilmiştir. Çalışmaların büyük çoğunluğunda 90. gün sütten 

kesim ağırlığının 23-31 kg aralığında olduğu görülmekte olup, bu geniş varyasyonun genetik farklılıklar 

ile besleme, barındırma ve sürü yönetimi gibi çevresel faktörlerin karmaşık etkileşiminden 

kaynaklandığı düşünülmektedir. 

120. gün sütten kesim ağırlığı ile ilgili çalışmalarda ise ortalama değerler 28.60 kg ile 34.95 kg 

arasında değişmektedir. En düşük 120. gün ağırlığı 28.60 kg ile Duman ve ark. (2024) tarafından 

bildirilirken, en yüksek değer 34.95 kg ile Sakar ve Erisek (2019) tarafından rapor edilmiştir. 

Çalışmaların büyük çoğunluğunda 120. gün sütten kesim ağırlığının 30-33 kg aralığında olduğu 

görülmektedir. 

Sütten kesim ağırlığı üzerinde etkili olan çevresel faktörler incelendiğinde, doğum ağırlığında 

olduğu gibi cinsiyet, doğum tipi, ana yaşı, yıl ve işletme faktörlerinin öne çıktığı görülmektedir (Aktaş 

ve ark., 2014; Ceyhan ve ark., 2019; Behrem, 2021; Aksoy ve ark., 2023a; Kizilaslan ve ark., 2024b; 

Duman ve ark., 2024; Doğan, 2025; Duykop ve Tüfekci, 2025). Bu durum, sütten kesim ağırlığının da 

doğum ağırlığına benzer şekilde çok sayıda çevresel faktörden etkilendiğini ve ıslah programlarında bu 

faktörlerin dikkate alınması gerektiğini göstermektedir. 

Ayrıca, doğum ağırlığı bölümünde detaylandırıldığı üzere, Arzik ve ark. (2024) tarafından 

Çankırı ilinde yürütülen çalışmada, Akkaraman kuzularında sütten kesim ağırlığı ile doğum ağırlığı 

arasında negatif genetik korelasyon (-0.05) tespit edilmiştir. Bu bulgu, söz konusu populasyonda sütten 
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kesim ağırlığını artırmaya yönelik bir seleksiyonun doğum ağırlığında istenmeyen düşüşlere yol 

açabileceğini düşündürmektedir. Farklı populasyonlarda benzer sonuçların elde edilip edilmeyeceğini 

belirlemek üzere daha fazla araştırmaya ihtiyaç duyulduğu açıktır. Bununla birlikte, bu bulgu, ıslah 

programlarında her iki özelliğin birlikte ve dikkatli bir şekilde değerlendirilmesi gerektiğine işaret 

etmektedir (Arzik ve ark., 2024). 

Tablo 2 

Akkaraman kuzularında sütten kesim ağırlığı üzerine yapılan çalışmalar 

Kaynak Yaş (gün) SKA (kg) Çevre Faktörleri (P < 0.05) 

Tüfekci ve ark. (2024) 75 19.58 Çiftlik, yıl, doğum tipi, cinsiyet 

Duykop ve Tüfekci (2025) 75 21.50 İşletme, doğum tipi, cinsiyet, ana yaşı 

Yakan ve ark. (2012) 90 25.85 Irka özgü etki ayrıştırılmamış 

Ceyhan ve ark. (2019) 90 23.05 Yıl, doğum tipi, ana yaşı 

Güngör ve Ünal (2020) 90 31.39 Irka özgü etki ayrıştırılmamış 

Behrem (2021) 90 24.13 Cinsiyet, doğum tipi, doğum ayı, yıl 

Sakar ve Ünal (2021) 90 31.44 İşletme 

Türkmen ve Çak (2021) 90 19.69 Cinsiyet, doğum tipi 

Güngör ve ark. (2022) 90 27.77 Irka özgü etki ayrıştırılmamış 

Şirin (2023) 90 30.85 Yıl, ana yaşı, doğum tipi, cinsiyet 

Kizilaslan ve ark. (2024b) 90 27.72 Cinsiyet, doğum tipi, doğum mevsimi, yıl, 

sürü büyüklüğü 

Kozaklı ve ark. (2024) 90 23.22 Belirtilmemiş 

Sakar (2024) 90 35.10 Yıl, işletme 

Behrem (2025) 90 26.69 Irka özgü etki ayrıştırılmamış 

Aktaş ve ark. (2014) 120 31.70 Yıl, cinsiyet, doğum tipi, ana yaşı, işletme 

Aktaş ve Doğan (2014) 120 31.90 Ana canlı ağırlığı, cinsiyet, doğum tipi 

Özmen ve ark. (2015) 120 30.76 Belirtilmemiş 

Sakar ve Erisek (2019) 120 34.95 Doğum tipi, işletme 

Aksoy ve ark. (2023a) 120 32.62 Yıl, ana yaşı, cinsiyet, doğum tipi 

Aksoy ve ark. (2023b) 120 31.31 Yıl, ana yaşı, cinsiyet 

Tüfekci (2023) 120 31.08 Yıl, doğum ayı 

Duman ve ark. (2024) 120 28.60 Yıl, doğum tipi, ana yaşı, cinsiyet 

Doğan (2025) 120 31.66 Yıl, cinsiyet, doğum tipi, ana yaşı, işletme 

Yaş: Sütten kesim yaşı; SKA: Sütten kesim ağırlığı; "Irka özgü etki ayrıştırılmamış" ve "Belirtilmemiş" 

ifadelerinin açıklaması için Tablo 1 notuna bakınız. 

Döl Verimi 

85-95 aralığında olduğu görülmektedir. Doğum oranı üzerine yıl (Aktaş ve ark., 2016; Doğan, 

202 Döl verimi, koyun yetiştiriciliğinde işletme karlılığını doğrudan etkileyen en önemli ekonomik 

özelliklerin başında gelmektedir. Akkaraman koyunlarında döl verimi üzerine yapılan çalışmalar, Tablo 

3'te özetlenmiştir. 

Tablo 3 incelendiğinde, Akkaraman koyunlarında doğum oranının %69.97 ile %95.80 arasında 

değiştiği görülmektedir. En düşük doğum oranı %69.97 ile Güngör ve Ünal (2020) tarafından 

bildirilirken, en yüksek doğum oranı %95.80 ile Tüfekci (2023) tarafından rapor edilmiştir. Çalışmaların 

büyük çoğunluğunda doğum oranının %5), işletme ve yaş faktörlerinin (Doğan, 2025) etkili olduğu 

bildirilmiştir. 
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Tablo 3 

Akkaraman koyunlarında döl verimi özellikleri üzerine yapılan çalışmalar 

Kaynak 
Doğum Oranı 

(%) 

İkiz Doğum 

Oranı (%) 
KKDK DKDK 

Nursoy ve ark. (2006) 86.67 9.62 Belirtilmemiş 1.10 

Ünal ve ark. (2006) 72.70 Belirtilmemiş Belirtilmemiş Belirtilmemiş 

Yakan ve ark. (2012) 85.71 19.44 1.02 1.19 

Aktaş ve Doğan (2014) Belirtilmemiş 19.60 Belirtilmemiş Belirtilmemiş 

Özmen ve ark. (2015) 94.52 10.42 Belirtilmemiş 1.12 

Aktaş ve ark. (2016) 92.10 21.00 1.11 1.21 

Ceyhan ve ark. (2019) 90.10 20.80 1.01 1.12 

Güngör ve Ünal (2020) 69.97 Belirtilmemiş 0.89 1.27 

Türkmen ve Çak (2021) 89.88 3.75 0.93 1.03 

Güngör ve ark. (2022) 87.32 Belirtilmemiş 1.25 1.45 

Aksoy ve ark. (2023a) 92.00 Belirtilmemiş 1.03 Belirtilmemiş 

Aksoy ve ark. (2023b) Belirtilmemiş Belirtilmemiş Belirtilmemiş 1.06 

Tüfekci (2023) 95.80 21.80 Belirtilmemiş 1.22 

Duman ve ark. (2024) 92.10 12.51 1.04 1.13 

Tüfekci ve ark. (2024) 94.00 20.50 Belirtilmemiş 1.20 

Behrem (2025) 92.90 Belirtilmemiş 1.04 1.12 

Doğan (2025) 90.87 13.83 Belirtilmemiş Belirtilmemiş 

Duykop ve Tüfekci (2025) 95.60 17.30 1.11 1.16 

Doğum Oranı: Doğuran koyun sayısı / Koç altı koyun sayısı x 100; İkiz Doğum Oranı: İkiz doğuran 

koyun sayısı / Doğuran koyun sayısı x 100; KKDK: Koç altı koyun başına doğan kuzu sayısı; DKDK: 

Doğuran koyun başına doğan kuzu sayısı 

İkiz doğum oranı ile ilgili çalışmalarda ise değerler %3.75 ile %21.80 arasında değişmektedir. En 

düşük ikiz doğum oranı %3.75 ile Türkmen ve Çak (2021) tarafından bildirilirken, en yüksek değer 

%21.80 ile Tüfekci (2023) tarafından rapor edilmiştir. Akkaraman ırkının genel olarak tekiz doğuma 

eğilimli bir ırk olduğu ve ikizlik oranının genellikle %10-20 aralığında seyrettiği anlaşılmaktadır. İkiz 

doğum oranının işletme, yıl, yaş ve koyun canlı ağırlığı faktörleri tarafından önemli derecede 

etkilendiğini bildiren çalışmalar bulunmaktadır (Aktaş ve ark., 2016; Doğan, 2025). 

Koç altı koyun başına doğan kuzu sayısı (KKDK) ile ilgili yapılan çalışmalar incelendiğinde, 0.89 

(Güngör ve Ünal, 2020) ile 1.25 (Güngör ve ark., 2022) arasında değerlerin değiştiği, Akkaraman 

koyunlarında koç altı koyun başına ortalama olarak 1.0-1.05 arasında kuzunun doğduğu görülmektedir.  

Doğuran koyun başına doğan kuzu sayısı (DKDK) incelendiğinde, değerlerin 1.03 ile 1.45 

arasında değiştiği görülmektedir. En düşük değer 1.03 ile Türkmen ve Çak (2021) tarafından 

bildirilirken, en yüksek değer 1.45 ile Güngör ve ark. (2022) tarafından rapor edilmiştir. Tablo 3’teki 

bulgular, Akkaraman koyunlarında bir doğumda ortalama olarak 1.0-1.2 arasında kuzu dünyaya 

geldiğini göstermektedir. 

Bu derlemeye konu olan çalışmalarda, Akkaraman koyunlarının döl verimi özelliklerine ilişkin 

temel tanımlayıcı istatistikler rapor edilmiş olmakla birlikte, bu özellikler üzerinde çevresel faktörlerin 

(yıl, işletme, ana yaşı, besleme koşulları gibi) etkilerini inceleyen kapsamlı çalışmaların yetersiz olduğu 

görülmektedir. Bu nedenle, Akkaraman ırkında döl verimini etkileyen faktörlerin belirlenmesine 

yönelik daha kapsamlı çalışmalara ihtiyaç bulunmaktadır. 
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Kuzularda Yaşama Gücü 

Kuzularda yaşama gücü, koyun yetiştiriciliğinde işletme karlılığını doğrudan etkileyen en önemli 

parametrelerden biridir (Otte ve ark., 2024; Cabaret ve ark., 2017). Yüksek yaşama gücü, sürüde daha 

fazla damızlık hayvan elde edilmesini ve ekonomik kayıpların azalmasını sağlamaktadır. Nitekim 

Gungor ve Bahadir (2024), Akkaraman koyunlarında yaptıkları çalışmada, kuzu ölüm oranındaki 

azalmanın işletme brüt kârında anlamlı artışa yol açtığını ortaya koymuştur. Benzer şekilde, Otte ve ark. 

(2024), kuzu ölüm oranındaki her %1'lik azalmanın hayvan başına gelirde yaklaşık %1'lik bir artış 

sağladığını rapor etmiştir. Akkaraman kuzularında sütten kesim dönemine kadar yaşama gücü üzerine 

yapılan çalışmalar, Tablo 4'te özetlenmiştir. 

Tablo 4 

Akkaraman kuzularında sütten kesim dönemine kadar yaşama gücü (%) üzerine yapılan çalışmalar* 

Kaynak 
Dönem 

(gün) 

Yaşama Gücü 

(%) 
Çevre Faktörleri (P < 0.05) 

Tüfekci ve ark. (2024) 75 94.00 Belirtilmemiş 

Duykop ve Tüfekci (2025) 75 95.80 Belirtilmemiş 

Yakan ve ark. (2012) 90 97.67 Belirtilmemiş 

Güngör ve Ünal (2020) 90 94.23 Belirtilmemiş 

Türkmen ve Çak (2021) 90 95.92 Belirtilmemiş 

Güngör ve ark. (2022) 90 87.27 Irka özgü etki ayrıştırılmamış 

Şirin (2023) 90 93.00 Belirtilmemiş 

Behrem (2025) 90 93.85 Irka özgü etki ayrıştırılmamış 

Aktaş ve Doğan (2014) 120 88.80 Yaş, koyun canlı ağırlığı 

Özmen ve ark. (2015) 120 90.06 Belirtilmemiş 

Büyüktekin ve Öztürk 

(2018) 

120 86.38 Yıl  

Aksoy ve ark. (2023a) 120 93.60 Yıl, ana yaşı, cinsiyet  

Aksoy ve ark. (2023b) 120 91.88 Yıl, ana yaşı, cinsiyet, doğum tipi 

Tüfekci (2023) 120 94.79 Belirtilmemiş 

Duman ve ark. (2024) 120 95.30 Yıl, doğum tipi, ana yaşı 

Doğan (2025) 120 95.18 İşletme, yıl, ana yaşı, cinsiyet, doğum 

tipi 

*: Sütten kesim dönemi bildirilmeyen çalışmalarda diğer literatür bildirişleriyle uyumlu yaş esas 

alınmıştır; "Irka özgü etki ayrıştırılmamış" ve "Belirtilmemiş" ifadelerinin açıklaması için Tablo 1 

notuna bakınız. 

Tablo 4 incelendiğinde, Akkaraman kuzularında yaşama gücünün %86.38 ile %97.67 arasında 

değiştiği görülmektedir. En düşük yaşama gücü %86.38 ile Büyüktekin ve Öztürk (2018) tarafından 

120. günde bildirilirken, en yüksek yaşama gücü %97.67 ile Yakan ve ark. (2012) tarafından 90. günde 

rapor edilmiştir. Çalışmaların büyük çoğunluğunda yaşama gücünün %90-96 aralığında olduğu 

görülmektedir. 

Dönem bazında bir değerlendirme yapıldığında, 90. günde yaşama gücü değerlerinin %92.60 ile 

%97.67 arasında değiştiği, 120. günde ise bu değerlerin %86.38 ile %95.30 arasında olduğu 

görülmektedir. Bu bulgu, yaşama gücünün sütten kesim dönemine yaklaştıkça kısmen azalma eğilimi 

gösterdiğini düşündürmektedir. 

Sütten kesim dönemine kadar yaşama gücü üzerinde etkisi önemli olan faktörler incelendiğinde, 

işletme, cinsiyet, doğum tipi, ana yaşı ve doğum yılı gibi çevresel faktörlerin öne çıktığı görülmektedir 

(Aktaş ve Doğan, 2014; Büyüktekin ve Öztürk, 2018; Aksoy ve ark., 2023a; Aksoy ve ark., 2023b; 
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Duman ve ark., 2024; Doğan, 2025). Ayrıca, Behrem (2025) Akkaraman kuzularının yaşama gücünü 

%93.85 olarak bildirmiş ve genetik olmayan faktörlerin önemini vurgulamıştır. 

Akkaraman kuzularında yaşama gücünün genel olarak yüksek düzeyde (%90-96) olduğu 

görülmektedir. Bu bulgu, ırkın olumsuz çevre koşullarına karşı dayanıklılığını ve yetiştiriciler açısından 

güvenilir bir gen kaynağı olduğunu göstermektedir. Nitekim Behrem (2025), Akkaraman kuzularının 

yaşama gücünü (%93.85) Orta Anadolu Merinos kuzularına (%89.50) göre anlamlı derecede yüksek 

bulmuş ve bu farkın Akkaraman ırkının üstün adaptasyon yeteneğinden kaynaklandığını belirtmiştir. 

Bununla birlikte, yaşama gücü üzerinde işletme, doğum tipi, cinsiyet, ana yaşı ve doğum yılı gibi 

çevresel faktörlerin önemli etkileri olduğu anlaşılmaktadır. Bu nedenle, Akkaraman yetiştiriciliğinde 

kuzu kayıplarını azaltmak ve işletme karlılığını artırmak için, özellikle riskli gruplardaki kuzulara (ikiz 

doğanlar, genç analardan doğanlar vb.) yönelik özel bakım ve besleme uygulamalarının geliştirilmesi 

önerilmektedir. 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

Bu derleme, Akkaraman koyununun Türkiye'nin en önemli yerli gen kaynaklarından biri 

olduğunu bilimsel literatür ışığında ortaya koymayı amaçlamıştır. Elde edilen bulgular, ırkın hem 

genetik hem de morfolojik özellikleriyle kırsal ekonomiye olan katkılarını ve verim potansiyelini 

bütüncül bir bakış açısıyla değerlendirmiştir. 

Temel Bilimsel Bulgular 

Bu derleme kapsamında incelenen bilimsel çalışmalar, Akkaraman ırkı ile ilgili aşağıdaki temel 

bulguları ortaya koymuştur: 

1. Genetik Yapı: Akkaraman ırkının Türkiye'nin en büyük yerli koyun populasyonuna sahip 

olduğu, en düşük genomik akrabalık (inbreeding) seviyesini gösterdiği ve tarihsel olarak yoğun 

seleksiyon baskısına veya akrabalı yetiştiriciliğe maruz kalmadığı anlaşılmaktadır (Kizilaslan ve ark., 

2024a). 

2. Adaptasyon Yeteneği: Akkaraman koyunları, sahip olduğu yağlı kuyruk yapısı sayesinde 

yetersiz besleme dönemlerinde yüksek hayatta kalma kapasitesine sahiptir. Bununla birlikte, Sakar 

(2024) tarafından yapılan bir çalışma, Akkaraman koyunlarının soğuk stresine tolerans gösterebilirken, 

yaz aylarındaki sıcak stresinden önemli ölçüde olumsuz etkilendiğini ortaya koymuştur. 

3. Sosyo-Ekonomik Katkı: Akkaraman yetiştiriciliği, özellikle İç Anadolu ve Doğu Anadolu 

bölgelerinde kırsal aile işletmeleri için temel bir gelir ve istihdam kaynağı olma özelliğini 

sürdürmektedir (Ceyhan ve ark., 2015). 

4. Doğum Ağırlığı: Farklı yıllarda ve koşullarda yapılan çalışmalarda Akkaraman kuzularında 

ortalama doğum ağırlığının 3.09 kg ile 4.71 kg arasında değiştiği tespit edilmiştir. Doğum ağırlığı 

üzerinde cinsiyet, doğum tipi, ana yaşı, yıl ve işletme gibi çevresel faktörlerin istatistik olarak anlamlı 

etkilere sahip olduğu anlaşılmaktadır. 

5. Sütten Kesim Ağırlığı: Akkaraman kuzularında 90. gün sütten kesim ağırlığının 19.69 kg ile 

35.10 kg arasında, 120. gün sütten kesim ağırlığının ise 28.60 kg ile 34.95 kg arasında değiştiği 

görülmektedir. 

6. Döl Verimi: Akkaraman koyunlarında doğum oranının %69.97 ile %95.80 arasında, ikiz 

doğum oranının %3.75 ile %21.80 arasında, doğuran koyun başına doğan kuzu sayısının (DKDK) ise 

1.03 ile 1.45 arasında değiştiği görülmektedir. 

7. Yaşama Gücü: Akkaraman kuzularında yaşama gücünün %86.38 ile %97.67 arasında değiştiği 
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tespit edilmiştir. Behrem (2025), Akkaraman kuzularının yaşama gücünü (%93.85) Orta Anadolu 

Merinos kuzularına (%89.50) göre anlamlı derecede yüksek bulmuştur. 

8. Islah Programlarının Ekonomik Etkisi: Ekonomik sürdürülebilirlik açısından, kuzu eti 

üreticilerinin gelirlerinin büyük çoğunluğunu sütten kesilmiş kuzuların satışından elde ettiği göz önüne 

alındığında (Farrell ve ark., 2022), yaşama gücü ve büyüme performansındaki iyileştirmelerin doğrudan 

işletme karlılığına katkı sağladığı açıktır. Gungor ve Bahadir (2024), toplum temelli ıslah programlarına 

katılımın Akkaraman işletmelerinde kuzu ölüm oranlarını %3.47 oranında azalttığını kanıtlamıştır. 

9. Genetik Korelasyon Uyarısı: Arzik ve ark. (2024), Akkaraman koyunlarında doğum ağırlığı ile 

sütten kesim ağırlığı arasında -0.05; doğum ağırlığı ile günlük canlı ağırlık artışı arasında ise -0.23 

düzeyinde negatif genetik korelasyonlar tespit etmiştir. 

10. İşletme Faktörünün Etkisi: Farklı işletmelerde yetiştirilen Akkaraman koyunlarında doğum 

ağırlığı, sütten kesim ağırlığı ve yaşama gücü gibi temel verim özellikleri üzerinde işletme faktörünün 

istatistik olarak anlamlı etkisi olduğu tespit edilmiştir. Bu bulgu, aynı genetik yapıya sahip sürülerde 

dahi yönetim, besleme ve barındırma uygulamalarının performans üzerinde belirleyici rol oynadığını 

göstermektedir. 

Öneriler 

Bu derlemenin bulguları ışığında, Akkaraman koyun ırkının korunması ve geliştirilmesi için 

aşağıdaki öneriler sunulabilir: 

1. Genetik Kaynakların Korunması: Akkaraman ırkının yüksek genetik çeşitliliğinin ve düşük 

genomik akrabalık seviyesinin korunması için akrabalı yetiştiricilikten kaçınılmalı ve düzenli gen 

izleme programları sürdürülmelidir (Kizilaslan ve ark., 2024a). 

2. Islah Programlarında Çoklu Özellik Değerlendirmesi ve Kayıt Tutma Sistemi: Arzik ve ark. 

(2024) tarafından tespit edilen negatif genetik korelasyonlar nedeniyle, ıslah programları doğum ağırlığı, 

sütten kesim ağırlığı ve yaşama gücü gibi özellikleri bir arada değerlendiren çoklu özellik seleksiyon 

stratejilerine dayandırılmalıdır (Arzik ve ark., 2024). Ancak bu tür bir seleksiyonun uygulanabilmesi 

için öncelikle güvenilir ve kapsamlı kayıt tutma sistemlerine ihtiyaç duyulmaktadır. Türkiye'de 

küçükbaş hayvan yetiştiriciliğinde kayıt tutma faaliyetleri hem bölgesel hem de ülkesel boyutta yetersiz 

düzeydedir. Bireysel işletme kayıtlarının düzensizliği, merkezi veri tabanlarının yetersizliği ve 

yetiştiricilerin kayıt tutma konusundaki farkındalık eksikliği, ıslah çalışmalarının etkinliğini sınırlayan 

temel faktörlerdir. Bu nedenle, dijital kayıt sistemlerinin yaygınlaştırılması, yetiştiricilere kayıt tutma 

konusunda eğitim verilmesi ve merkezi bir genetik veri tabanının oluşturulması önerilmektedir. 

3. Sıcak Stresi Yönetimi: Sakar (2024), Akkaraman kuzularının sıcak stresinden önemli ölçüde 

olumsuz etkilendiğini tespit etmiştir. Bu bulgular ışığında, yaz aylarında barınaklarda gölgeleme, 

serinletme ve doğal havalandırmayı artırıcı tedbirlerin alınması, beslemelerin günün serin saatlerinde 

yapılması ve hayvanların her zaman temiz, serin suya erişiminin sağlanması önerilmektedir. 

4. Kuraklık ve İklim Değişikliğine Uyum Stratejileri: Doğan ve ark. (2018), Konya bölgesinde 

yaşanan şiddetli kuraklığın Akkaraman kuzularında 120. gün canlı ağırlıkta yaklaşık %12.3 oranında 

kayba ve yaşama gücünde %2.17 oranında azalmaya yol açtığını ortaya koymuştur. Bu bulgular, 

kuraklığın Akkaraman yetiştiriciliğinde önemli düzeyde verim düşüşlerine yol açabilecek bir risk 

faktörü olduğunu göstermektedir. Gelecekte artması beklenen kuraklık riskine karşı, yem temini ve mera 

yönetimine yönelik stratejik planlamaların yapılması gerektiği değerlendirilmektedir. Bu kapsamda, 

kuraklığa dayanıklı yem bitkileri yetiştiriciliğinin desteklenmesi, stratejik yem stoklama modellerinin 

geliştirilmesi ve kuraklık dönemlerine özel besleme protokollerinin oluşturulması önerilmektedir. 
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5. Islah Programlarına Katılımın Teşviki: Toplum temelli ıslah programlarının sağladığı 

ekonomik faydalar göz önüne alınarak, küçük ölçekli işletmelerin bu programlara katılımı teşvik 

edilmeli (Gungor ve Bahadir, 2024) veya kazanımlarından öncelikli olarak yararlandırılmalıdır 

(damızlık materyal temini gibi). 

6. Yetiştirici Eğitimi: Yaşama gücü üzerinde doğum tipi, cinsiyet, ana yaşı ve doğum yılı gibi 

çevresel faktörlerin önemli etkileri olduğu anlaşılmaktadır. Bu nedenle, özellikle riskli gruplardaki 

kuzulara (ikiz doğanlar, genç analardan doğanlar vb.) yönelik özel bakım ve besleme uygulamaları 

konusunda yetiştiricilere eğitim verilmesi önerilmektedir. 

7. Döl Verimi Araştırmalarının Derinleştirilmesi: Akkaraman ırkında doğum oranı, ikizlik oranı 

ve diğer döl verimi parametreleri üzerinde çevresel faktörlerin (ana yaşı, besleme, mevsim, sürü 

yönetimi vb.) etkilerini inceleyen çok değişkenli istatistik analizlere öncelik verilmelidir. 

8. İşletme Yönetiminin Standardizasyonu: İşletmeler arası performans farklılıklarının azaltılması 

ve mevcut genetik potansiyelin tam olarak ortaya çıkarılabilmesi için; besleme, barındırma, sürü sağlığı 

ve kuzu bakımı gibi temel yönetim uygulamalarında asgari standartların oluşturulması ve yetiştiricilere 

bu konuda kapsamlı eğitim programları düzenlenmesi önerilmektedir. 

Sonuç olarak, Akkaraman koyun ırkı, sahip olduğu genetik çeşitlilik, adaptasyon yeteneği ve 

yüksek yaşama gücü ile Türkiye koyunculuğunun sürdürülebilirliği açısından stratejik bir öneme 

sahiptir. Planlı ıslah çalışmaları ve destekleyici politikalar ile bu gen kaynağının korunması ve 

geliştirilmesi mümkün olabilecektir. 
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